
 
 

Comune di Molveno    
Piazza G. Marconi, n. 1 Codice fiscale e partita IVA: 00149120222
38018 Molveno (TN) e-mail: protocollo@comune.molveno.tn.it 
Telefono: 0461 586936  pec: comune@pec.comune.molveno.tn.it
Fax: 0461 586968  Codice Univoco Ufficio per fatturazione PA: UF7UM8

 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 180 DEL 29/12/2025 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER GLI ESERCIZI 2026-2028 
PER LA PARTE FINANZIARIA. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 17.15 nella sala delle adunanze, previa osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è 
convocata la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 DONINI LORENZO  SINDACO Si (in 
Videoconferenza) 

 ALDRIGHETTI ALESSANDRA  ASSESSORE Si (in 
Videoconferenza) 

 DONINI ANNA ROSA  ASSESSORE SI 

 DONINI IVANO  ASSESSORE Si (in 
Videoconferenza) 

 DONINI MAURO  VICE SINDACO SI 
 
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, dott. VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DONINI LORENZO, nella sua qualità di Sindaco,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER GLI ESERCIZI 2026-2028 PER LA 
PARTE FINANZIARIA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso e rilevato che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

richiamata la LP 18/2015, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione 
all'articolo 10 della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali e i loro Enti e Organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; 

premesso altresì che la stessa LP 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto legislativo 
n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

richiamato l'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ai sensi del quale la Giunta comunale delibera il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) entro 20 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza e, con riferimento al primo esercizio, anche in termini di cassa; 

verificato che, con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6 
del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito nella Legge 113/2021, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) non 
ricomprende gli obiettivi gestionali; 

rilevato che, più in particolare, l’art. 1, comma 4 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 (Regolamento recante 
l’individuazione degli adempimenti relativi al Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO), 
sopprimendo il terzo periodo dell’art. 169, comma 3 – bis del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che 
recitava 
“Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico ed il piano della 
performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel Piano 
esecutivo di gestione (PEG)”, stacca dal P.E.G. gli obiettivi di performance dell’Ente, che rientrano nelle 
apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ex art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 
convertito nella Legge 113/2021; 

precisato che, ai sensi dell’art.18-bis del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, 
in Legge 6 agosto 2021 n. 113, le disposizioni dell’art. 6 del medesimo Decreto Legge sono state recepite 
dalla Regione Trentino – Alto Adige nel proprio ordinamento con Legge regionale 20 dicembre 2021 n. 7; 

Richiamato inoltre il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui 
all’Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, da ultimo modificato dal D.M. del 25 luglio 2023, ed in particolare: 

• il punto “10.1 Finalità e caratteristiche” che recita: “Il piano esecutivo di gestione (PEG) è il 
documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta 
nell’apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP)”. 

• il punto “10.2 Struttura e contenuto” che recita: “Il PEG assicura un collegamento con: 
o la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione 

degli obiettivi di gestione; 
o gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi; 
o le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del piano 

finanziario; 

ritenuto di articolare la parte finanziaria del P.E.G., quale strumento di gestione del bilancio di previsione, 
secondo le seguenti modalità: 



a) le tipologie di entrata vengono ripartite in categorie e in capitoli, secondo il rispettivo oggetto. Le 
categorie di entrata sono individuate nell’elenco di cui all’Allegato n. 13/2 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.; 

b) le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati e capitoli. I capitoli 
costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione e sono raccordati al 
quarto o al quinto livello del piano dei conti finanziario di cui all’art. 157 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., 
comma 1-bis); 

verificato che il P.E.G. rimane un documento di programmazione finanziaria riguardando la suddivisione 
degli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio di previsione per ciascun Responsabile di 
Settore/Servizio; 

rilevato che il P.E.G., riferito ai medesimi esercizi considerati nel Bilancio di previsione, affida le dotazioni 
finanziarie necessarie ai Responsabili dei Settore/Servizio; 

atteso che il P.E.G. è rappresentato per centri di responsabilità e, all'interno degli stessi, per centri di costo 
intesi come area rispetto alla quale si determinano i risultati della gestione, affidati ad un Responsabile, 
espressi in termini finanziari nell'ambito del P.E.G., ma considerati in termini economici nella complessiva 
logica gestionale dell'Ente, ad ognuno dei quali fa riferimento la scheda delle risorse finanziarie; 

atteso che il contenuto finanziario del P.E.G. coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio 
di previsione 2026-2028; 

dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 dd. 17.12.2025, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, sono stati approvati la versione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP), 
nonché il bilancio di previsione finanziario 2026-2028 ed i relativi allegati; 

preso atto che il contenuto del P.E.G. finanziario risulta coerente con il Documento Unico di 
Programmazione e con il Bilancio di previsione 2026-2028; 

ritenuto che il Comune di Molveno adotti il Piano esecutivo di gestione, che specificatamente individua 
all'interno dei diversi Settori, definiti "Centri di responsabilità", i "Centri di spesa", che in linea di massima 
corrispondono ai Servizi/Uffici, cui sono affidate le risorse finanziarie ed umane; di seguito si elencano i 
Centri di responsabilità ed i Centri di spesa: 

Centri di responsabilità 
Settore Affari Generali; 
Settore Programmazione Economico Finanziaria; 
Settore Tecnico; 
Giunta comunale. 

Uffici/Servizi (Centri di spesa) 
Servizi Affari generali e Segreteria; 
Servizi Finanziari e Tributari; 
Servizi Tecnici. 

dato atto che l'allegato Piano Esecutivo di Gestione verrà pubblicato nella sezione trasparenza del sito 
istituzionale comunale come previsto dalla normativa contabile vigente; 

visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci 
delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed il parere relativo alla regolarità 
contabile rilasciati dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 2 del 3 maggio 2018 e s.m.. 



Ritenuto infine necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento, stante l’urgenza di 
garantire il regolare svolgimento dell'azione amministrativa, nell'esclusivo pubblico interesse. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. n. 2 del 3 
maggio 2018 e s.m.; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Molveno approvato con deliberazione consiliare n. 42 di data 
30.12.2014; 

Visto il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 42 dd. 27.11.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

Visti i vigenti Decreti di nomina dei Responsabili dei vari Servizi comunali; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della vigente normativa, 

 

DELIBERA 

 

• di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2026, 2027 e 2028 con riferimento alla 
parte finanziaria, con cui vengono affidate le risorse finanziarie necessarie ai centri di 
responsabilità/centri di spesa come rappresentato nel documento, Allegato A, predisposto dal Servizio 
Programmazione e Finanze, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• di dare atto che l’allegato di cui al precedente punto 1. forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, precisando inoltre che si rinvia a successivo atto l’adozione del piano della 
performance e la definizione degli obiettivi gestionali da assegnare ai Responsabili dei Servizi comunali 
attraverso il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) in coerenza con gli strumenti di 
programmazione; 

• di dare atto che con riferimento alle competenze e all'organizzazione generale degli Uffici vige quanto 
disposto dal P.I.A.O. in vigore presso il Comune di Molveno; 

• di dare atto che il P.E.G. 2026-2028 è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio di previsione e, 
con riferimento al primo esercizio, è redatto anche in termini di cassa; 

• di evidenziare che: 
- nel caso in cui il P.E.G. non preveda per alcune dotazioni finanziarie le direttive che autorizzano 

l'esercizio dei poteri di gestione del responsabile del Servizio di merito, la Giunta adotta i relativi atti di 
indirizzo, da formalizzarsi con specifico provvedimento deliberativo o conchiuso; 

- i Capiservizio, prima di dare corso a spese (lavori e forniture) non contemplati nei predetti atti 
programmatici o comunque in provvedimenti approvati ovvero previsti solo in modo generico 
dovranno segnalare preventivamente la necessità dell'intervento alla Giunta (o all'Assessore 
competente) ed attendere indicazioni per la prosecuzione della procedura di spesa; 

• di precisare che ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. il P.E.G. è deliberato in 
coerenza con il Documento Unico di Programmazione e con il bilancio di previsione; le entrate sono 
articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli ed eventualmente articoli, le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente articoli; 

• di dichiarare, per le ragioni specificate in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

• di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 



• di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., la presente deliberazione, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla 
sua adozione per dieci giorni consecutivi. 

• di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 

a. opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai 
sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. * 

* I ricorsi b. e c. sono alternativi. 



COMUNE DI MOLVENO

Pareri

215

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER GLI ESERCIZI 2026-2028 PER LA
PARTE FINANZIARIA.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. , si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/12/2025Data

Parere Favorevole

Giulia Dellaidotti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., si
esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

Il SINDACO 
DONINI LORENZO 

Il Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile il 29/12/2025 ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

 

Lì 29/12/2025  

 Il Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Molveno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Vanini in data 30/12/2025
Lorenzo Donini in data 30/12/2025


